UBND HUYỆN GIA LỘC
TRƯỜNG TH LÊ LỢI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                Lê Lợi, ngày 25 tháng 5 năm 2013

KÕ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
Năm học: 2013 – 2014

- Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

- Căn cứ chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên tiểu học ban hành theo Thông tư 32/2011/TT- BGD&ĐT ngày 08/8/2011;
- Căn cứ vào nội dung tập huấn ngày 06 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương;
          -  Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ giáo viên nhà trường và kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của giáo viên, Trường TH Lê Lợi xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học năm học 2013 – 2014 như sau:
   I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

* Tổng số CB – GV - NV:  29 đ/c ;
Nữ: 23 đ/c ;  Đảng viên: 10 đ/c

      1. Thuận lợi:

       - Trình độ chuyên môn nghiệp vụ của CB - GV trong trường đều được đào tạo trên chuẩn;  Độ tuổi bình quân của đội ngũ giáo viên trẻ.

- Nề nếp sinh hoạt chuyên môn của nhà trường được duy trì và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.
2. Khó khăn:
Đa số giáo viên trong trường là nữ, tuổi đời trẻ, đang trong thời gian sinh đẻ và nuôi con nhỏ do vậy ảnh hưởng không nhỏ đến thời gian và kế hoạch bồi dưỡng tập trung.

  II. MỤC ĐÍCH BåI D¦ìNG:
- Nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của b¶n th©n CBGV-NV, nâng cao mức độ đáp ứng của giáo viên tiểu học với yêu cầu phát triển giáo dục tiểu học và yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học.

- Nâng cao kiến thức cơ bản cho b¶n th©n CBGV, khắc phục những tồn tại, hạn chế về kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn.

- Nâng cao năng lực sư phạm nh»m đáp ứng nhiệm vụ giáo dục và giảng dạy theo yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.
- Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của CB giáo viên, NV; năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên; năng lực tổ chức quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trưởng.

  III. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG:
 Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

  IV. THỜI GIAN BỒI DƯỠNG:

       - Tháng 5/2013:

        + Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân.

        + Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của nhà trường.

       - Từ tháng 6/2013 đến tháng 4/2014:
              Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch.

       - Tháng 5/2014:

        + Tổng hợp báo cáo kết quả BDTX năm học 2013 – 2014.

        + Xây dựng kế hoạch BDTX của cá nhân; Kế hoạch BDTX của nhà trường năm học 2014 - 2015.

  V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN:
    1. Nội dung bồi dưỡng 1:
          Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học. Thời lượng khoảng 30 tiết/năm học/giáo viên.
    2. Nội dung bồi dưỡng 2:
           Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện phát triển giáo dục địa phương theo năm học, bao gồm cả nội dung bồi dưỡng do các dự án thực hiện. Thời lượng khoảng 30 tiết/năm học/giáo viên.

* Với nội dung bồi dưỡng 1 và 2 ( Kiến thức bắt buộc):
                Thực hiện theo kế hoạch của nhà trường. Cụ thể như sau:
    *Đối với nội dung 1: Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học.

                                       ( 30 tiết/năm học/giáo viên).
	Tháng
	Nội dung bồi dưỡng
	Mục tiêu bồi dưỡng
	Số tiết
	Hình thức học
	Người thực hiện
	Kết quả

	5/2013
	- Góp ý cho dự thảo sửa đổi hiến pháp năm 1992

- Ứng dụng PPDH “Bàn tay nặn bột”  trong dạy học môn TNXH ở tiểu học

- Học tập các Thông tư, công văn hướng dẫn về Kiểm định chất lượng giáo dục.
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của CBCC trong việc sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.

- Nắm được khái niệm PP Bàn tay nặn bột, tiến trình sư phạm của tiết học có sử dụng PP bàn tay nặn bột. Dự giờ 2 tiết dạy có sử dụng PP Bàn tay nặn bột.
- CBGV nắm được quy định, tiêu chuẩn đánh giá trường Tiểu học, quy trình và chu kì, điều kiện thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục.
............................................

...........................................

............................................

............................................
	4

8
4

	Tập trung

(Trường triển khai)

Tập trung (trường triển khai)

Tập trung

(Trường triển khai)

	8/2013
	- Học tập, quán triệt Thông tư 26/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế BDTX.

-Thông tư 32/2011/T-BGDĐT ngày 8/8/2011 ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho GV TH.
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Nắm được quy chế BDTX của BGD ĐT

- Nắm được chương trình BDTX cho GVTH của BGD
............................................

...........................................

............................................

............................................
	4
4

	Tập trung

(Trường triển khai)

Tập trung

(trường triển khai)

   *Đối với nội dung bồi dưỡng 2:  Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục địa phương theo năm học.

                                   ( 30 tiết/năm học/giáo viên).
	Tháng
	Nội dung bồi dưỡng
	Mục tiêu bồi dưỡng
	Số tiết
	Hình thức học
	Người thực hiện
	Kết quả

	8
	- Học tập quy chế chuyên môn.

- Phần mềm quản lí điểm
- Học tập công văn số 139/PGD&ĐT- GDTH của Phòng giáo dục và đào tạo Gia Lộc về hướng dẫn bồi dưỡng hè 2013 và trong năm học 2013- 2014 cho CBQL, GV, Nv cấp Tiểu học.
- PPDH, các vấn đề liên quan đến đổi mới dạy học toán, tiếng Việt lớp 1
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................

	- GV biết được nội dung và quy định về các loại hồ sơ sổ sách, chấm chữa bài, sinh hoạt chuyên môn
- CBGV-NV nắm được tính ưu việt của phần mềm, cách sử dụng phần mềm và thực hiện sử dụng được phần mềm trong năm học 2013- 2014
- CBGV nắm được mục tiêu, yêu cầu và nội dung bồi dưỡng trong hè 2013 và năm học 2013- 2014
- Giải đáp được những thắc mắc của GV khi giảng dạy môn toán, tiếng Việt lớp 1
............................................

...........................................

............................................

............................................
	4
8

4
8
	Tập trung

(trường triển khai)

	9
	- Thông tư số 50/2012/TT-BGD, ngày 18/12/2012 về sửa đổi bổ sung điều 40, bổ sung điều 40a của T.T số 41/2010/TT-BGD ĐT, ngày 30/12, năm 2010 của Bộ trưởng BGD&ĐT ban hành điều lệ trường TH.
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2013- 2014

Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................

	- GV biết được nội dung sửa đổi, bổ sung của điều lệ trường TH năm 2010.

- Nắm được nhiệm vụ năm học 2013- 2014.
............................................

...........................................

............................................

............................................
	2

4

	10/ 2013
	- Quản lí và sử dụng hiệu quả trang thiết bị hiện đại, ĐDDH và nghiệp vụ thư viện
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- CBTV nắm vững được nghiệp vụ thư viện

............................................

...........................................

............................................

............................................
	8

	11/2013
	- N©ng cao chÊt l­îng trang website cña nhµ tr­êng
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Biết cách đưa thông tin lên trang website cña nhµ tr­êng, thực hiện đưa thông tin lên trang website cña nhµ tr­êng.
............................................

...........................................

............................................

............................................

	12/ 2013
	- Nghiªn cøu t©m lÝ HS c¸ biÖt, HS yÕu kÐm.
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Nắm được các đặc điểm tâm lí cơ bản của HS cá biệt, HS yếu kém
............................................

...........................................

............................................

............................................

	1/ 2014
	-  Chuyªn ®Ò rÌn ph¸t ©m n/l
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Nắm được một số biện pháp và thực hành rèn phát âm chuẩn l/n.
............................................

...........................................

............................................

............................................

	2/ 2014
	- Một số trò chơi dân gian
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Nắm được cách chơi và thực hiện tổ chức cho HS chơi một số trò chơi dân gian
............................................

...........................................

............................................

............................................

	3/ 2014
	- Lịch sử địa phương
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Nắm được vị trí địa lí, quá trình xây dựng và trưởng thành của địa phương xã Lê Lợi
............................................

...........................................

............................................

............................................

	4/ 2014
	- Tổng kết công tác BDTX năm học 2013- 2014
Bổ sung:

............................................

...........................................

............................................

............................................
	- Đánh giá được công tác BDTX của nhà trường.
............................................

...........................................

............................................

............................................

	Tổng số

3. Nội dung bồi dưỡng 3: Bồi dưỡng khối kiến thức tự chọn. (60 tiết/năm học/giáo viên).
- Căn cứ nhu cầu của cá nhân, giáo viên tự lựa chọn các mô đun bồi dưỡng trong thông tư 32/2011/TT-BGD ĐT, ngày 8/8/2011, về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên GV tiểu học (mục 2: khối kiến thức tự chọn)

- Hình thức bồi dưỡng nội dung 3: GV tự học, tự bồi dưỡng bằng cách nghiên cứu tài liệu, thông tin trên mạng, học qua đồng nghiệp, qua sinh hoạt chuyên môn cụm, trường, tổ, tự làm đồ dùng dạy học, dự giờ, thao giảng ……

*Tổng hợp nội dung bồi dưỡng khối kiến thức tự chọn của nhà trường sau khi thống nhất:
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Nhà trường

- Nhà trường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch BDTX giáo viên của trường báo cáo về Phòng Giáo dục. Đánh giá giáo viên (theo sổ BDGV), tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Phòng Giáo dục.

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần thiết và kịp thời , đầy đử theo yêu cầu bồi dưỡng.
- Tổ chức bồi dưỡng theo nội dung 1 và nội dung 2.
2. Trách nhiệm của tổ chuyên môn:
          - Phê duyệt kế hoach BDTX của giáo viên, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả BDTXGV; Đặc biệt tăng cường công tác kiểm tra chất vấn trực tiếp đối với giáo viên.

2. Trách nhiệm của giáo viên:
- Mọi giáo viên đều phải có kế hoạch tự bồi dưỡng và tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch của nhà trường và của tổ chuyên môn.

                                             Lê Lợi, ngày 25 tháng 5 năm 2013
                                                                                        P. Hiệu trưởng
                                                                                     Lương Thị Hải Hà
6
11